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Abstrakt

Předmětem této práce je příprava tenkých vrstev Ti-Si-O-N pomocí DC pulzního nevyváže-

ného magnetronového naprašování. Byly použity dva skládané Si-Ti terče s různým poměrem

Si a Ti v erozivní zóně pro přípravu dvou sérií vzorků. Reaktivní plyn (O2) byl napouštěn

pulzně. Byl zkoumán vliv pracovního cyklu při pulzním napouštění O2 na strukturu, depoziční

rychlost a optické a mechanické vlastnosti. Struktura byla zkoumána rentgenovou difrakcí.

Optické vlastnosti byly zjišťovány pomocí spektrofotometru a elipsometru. Mechanické

vlastnosti byly určovány ze zkoušky mikrotvrdosti.

Abstract

The subject of this thesis is the deposition of Ti-Si-O-N thin films using a pulsed DC reactive

unbalanced magnetron sputtering. There were used two stacked Si-Ti targets with a different

ratio of Si and Ti in the erosive zone for the deposition of samples from two series. Reactive

gas pulsing process was used for oxygen. The duty cycle of oxygen on structure, deposition

rate, optical and mechanical properties of the obtained films have been analysed. The struc-

ture of the films was characterized by X-ray diffraction. The optical properties were investi-

gated by spectrophotometer and ellipsometry. Mechanical properties were determined

of microhardness test.
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1 Úvod

V posledních desetiletích došlo k významnému pokroku prakticky ve všech oblastech lidské

činnosti. Součástí tohoto vývoje je i neustálé zdokonalování a objevování nových materiálů.

Na materiály jsou kladeny čím dál tím vyšší nároky, ať už se jedná o zvyšování jejich užit-

ných vlastností, jejich odolnost či spolehlivost.

Jednou z metod, jak zlepšit vlastnosti materiálu, je nanést na jeho povrch tenkou vrstvu. Tato

technika ovlivňuje povrchové vlastnosti samotného objemového materiálu. Nanesením tenké

vrstvy lze například zvýšit tvrdost, korozivzdornost, chemickou odolnost nebo snížit tření,

a tím zvýšit životnost dané součástky nebo stroje. Jako příklad mohou být uvedeny mechanic-

ky namáhané součástky používané při obrábění.

Bylo vyvinuto mnoho metod, kterými lze na povrchu materiálu tenkou vrstvu připravit. Jed-

nou z nich je i fyzikální metoda depozice PVD, která se v současné době dostává do popředí

zájmu. Při přípravě vrstev touto metodou je možné měnit řadu parametrů, a tím přesně řídit

proces depozice i fyzikální vlastnosti výsledné vrstvy. Další výhodou je nižší ekologické

zatížení oproti metodě CVD (depozice z plynné fáze), u které dochází k úniku toxických

látek. Přesto má metoda CVD své výhody. Ty spočívají v jednoduchosti zařízení (není potře-

ba vysoké vakuum) a ve vysoké rychlosti depozice.

Jednou z metod PVD je reaktivní magnetronové naprašování, které splňuje výše zmíněné

výhody. Touto metodou mohou být vytvořeny vrstvy s velmi vysokou čistotou, jelikož jsou

deponovány za nízkého tlaku s použitím obvykle jednoprvkových či skládaných terčů. Pomo-

cí různých reaktivních plynů je možné vytvořit velké množství sloučenin, např. oxidy, nitridy

nebo karbidy. Pro kombinaci výše zmíněných sloučenin lze použít metodu, která je označo-

vána jako pulzní napouštění reaktivního plynu. Tato technika spočívá v tom, že je

v pravidelných intervalech zapnuto a vypnuto napouštění reaktivního plynu do depoziční

komory. Obě metody zmíněné v tomto odstavci jsou použity v rámci této práce.
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2 Přehled problematiky

V první části této kapitoly je popsán vývoj naprašovacích systémů, zmíněny jsou diodový

systém, vyvážený a nevyvážený magnetron a duální magnetron. Druhá část je věnována pro-

blematice reaktivního magnetronového naprašování, přičemž je blíže rozebrán hysterezní jev

a pulzní napouštění reaktivního plynu. Poslední část je věnována materiálům, které vznikají

při naprašování ze systému Ti-Si-O-N.

2.1 Vývoj magnetronů

2.1.1 Diodový systém

Při základním diodovém naprašování je terč (katoda) bombardován energetickými ionty

generovanými v doutnavém výboji plazmatu. Tyto ionty vznikají srážkami mezi atomy plynu

a elektrony, které jsou urychlovány napětím mezi katodou a anodou. Bombardování terče

způsobí odštěpení atomů, které poté mohou kondenzovat na substrátu jako tenká vrstva. Sub-

strát (anoda) je v tomto systému zcela ponořen v plazmatu. Je tedy také vystaven toku elek-

tronů, a proto není možné tenké vrstvy vytvářet procesem iontového pokovování, který

umožňuje řídit mikrostrukturu tenké vrstvy pomocí energie dopadajících iontů. Schéma toho-

to systému je zobrazeno na Obr. 2.1[18]. Kromě atomů jsou z povrchu terče vyraženy také

elektrony, které hrají významnou roli při udržování doutnavého výboje. Hlavními omezeními

tohoto procesu jsou:

 Pomalá depoziční rychlost ( )

 Vysoké provozní napětí ( – )

 Vysoký provozní tlak ( )

Tato omezení jsou z velké části odstraněna magnetronovým naprašováním a později nevyvá-

ženým magnetronovým naprašováním[1,12].
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Obr. 2.1 Schéma diodového naprašování

2.1.2 Vyvážený magnetron

Magnetron využívá magnetického pole, které vytváří magnety umístěné za terčem. Toto pole

slouží k udržení výboje v blízkém okolí terče. Jeden z pólů magnetického pole tvoří magnet

umístěný ve středu terče. Druhý pól je tvořen kruhem magnetů kolem vnější hrany terče.

Jestliže vnitřní i vnější magnety vytvářejí přibližně stejně velké magnetické pole, jedná se

o vyvážený magnetron, který je znázorněn na Obr. 2.2. Zachycením elektronů v okolí terče se

podstatně zvyšuje pravděpodobnost ionizující srážky atom-elektron. Tím v této oblasti vzniká

husté plazma. Naproti tomu substrát je umístěn v oblasti s nízkou hustotou plasmy a díky

tomu se mohou vrstvy deponovat i na tepelně citlivé substráty. Výhody této metody oproti

diodovému systému jsou[1]:

 Vyšší depoziční rychlost

 Nižší provozní napětí (typicky )

 Nižší provozní tlak (řádově desetiny )

Vyšší depoziční rychlost oproti diodovému naprašování, jednoduchá konstrukce a vysoká

spolehlivost vedly k velmi rychlému zavedení této technologie do průmyslu.
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Obr. 2.2 Schéma vyváženého magnetronu

2.1.3 Nevyvážený magnetron

Rozdíly v konstrukci mezi konvenčním (vyváženým) magnetronem a nevyváženým magne-

tronem jsou pouze malé. U nevyváženého magnetronu existují dvě varianty, u kterých je vždy

jedno magnetické pole silnější. Konstrukce, při které je vnitřní pole silnější než vnější, není

příliš používaná, proto bude blíže popsána varianta se silnějším vnějším polem.

U vyváženého magnetronu leží substrát v oblasti nízké hustoty plazmatu. Z plazmatu může

být získán pouze malý iontový proud a tím pádem je hustota proudu na substrátu malá (často

značně menší než ). Tyto hodnoty jsou nedostatečné k řízení mikrostruktury

a k vytváření husté a kompaktní tenké vrstvy. Těchto vlastností může být dosaženo použitím

nevyváženého magnetronu se silnějším vnějším polem.

Obr. 2.3 Schéma nevyváženého magnetronu se silnějším vnějším polem
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U tohoto typu nejsou všechny magnetické siločáry mezi centrálním a vnějším polem uzavře-

ny, což je znázorněno na Obr. 2.3. Elektrony se tak mohou dostávat i mimo oblast terče,

z čehož plyne, že plazma již není situováno pouze kolem terče, ale dostává se i k substrátu[1].

2.1.4 Duální magnetron

I přes značné výhody nevyvážených magnetronů je stále obtížné z jednoho zdroje rovnoměrně

pokrýt složité komponenty přijatelnou rychlostí. Proto byly zavedeny nové systémy

tzv. duální magnetrony.

Magnetrony u duálních magnetronů mohou mít magnetická pole buď s totožnou, nebo opač-

nou polaritou. V prvním případě jsou siločáry směřovány ke stěnám komory, směrem

od substrátu. Tím je způsobeno, že substrát leží v oblasti nízké hustoty plazmatu.

Obr. 2.4 Schéma duálního magnetronu s uzavřeným magnetickým polem

Naopak v případě, kdy jsou polarity magnetronů opačné, se siločáry, které jsou mezi nimi,


[…]

. Naproti tomu

u série č. 2 je tento trend opačný. Podle indexů lomů pro SiO2 a TiO2 uvedených v kapitole

2.3 můžeme určit množství těchto sloučenin ve vrstvách. U série č. 1 (vyšší obsah Si)

s rostoucí hodnotou
začíná převládat tvorba SiO2, zatímco u série č. 2 (vyšší obsah Ti)

převládá s rostoucí hodnotou
tvorba TiO2. Tento trend se výrazně projevuje u obou sérií

od hodnoty pracovního cyklu
.

U extinkčního koeficientu je u obou sérií trend shodný. Obě dosahují maxima bez napouš-

tění O2 a s rostoucí hodnotou
klesají. Série č. 2 vykazuje vyšší extinkční koeficient .

Jelikož extinkční koeficient udává absorpci záření ve vrstvě (tedy jeho útlum), odpovídají

tyto hodnoty těm, které byly naměřeny spektrofotometrem. Vrstvy, u kterých byl extinkční

koeficient , dobře propouštěly světlo ve viditelném spektru. U série č. 1 to byly

vzorky 1-04 až 1-08 a u série č. vzorky 2-05 a 2-06.
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Obr. 5.9 Závislost indexu lomu a extinkčního koeficientu při na pracovním

cyklu
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6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byly stanoveny tři cíle. Prvním z nich bylo prostudovat součas-

nou literaturu týkající se reaktivního magnetronového naprašování a materiálů na bázi Si a Ti.

Tyto poznatky jsou shrnuty v kapitole 2. Druhým cílem bylo seznámit se s depozičním systé-

mem a přístroji na analýzu tenkých vrstev. Tento cíl byl splněn v průběhu roku na katedře

fyziky. Třetím a hlavním cílem této práce byla depozice tenkých vrstev Ti-Si-O-N reaktivním

magnetronovým naprašováním za použití pulzního napouštění O2. Byly připraveny dvě série

vzorků, pro něž byly použity rozdílné terče. U série č. 1 bylo v erozivní zóně terče obsaženo

více Si, naproti tomu u série č. 2 více Ti. Pro depozici série č. 1 byl použit výkon

, zatímco pro sérii č. 2 byl výkon . Byl zkoumán vliv

pracovního cyklu
na depoziční rychlost, strukturu a mechanické a optické vlastnosti.

Depoziční rychlost u série č. 2 byla přibližně dvakrát vyšší než u série č. 1. To bylo způsobe-

no použitím vyššího výkonu. Nejvyšší depoziční rychlosti bylo dosaženo

u vzorku ze série č. 2 pro
. Pouze při konstantním napouštění O2 byla depoziční

rychlost srovnatelná. Rozprašovací výtěžek TiO2 je tedy nižší než SiO2. Tyto depoziční

rychlosti byly také nejnižší v sériích.

Vzorky ze série č. 1 byly především amorfní, což odpovídá většímu množství SiO2 s rostoucí

hodnotou
. Pouze pro vzorek 1-01 připravený bez napouštění O2 byly patrné reflexe

od TiN. Všechny vzorky ze série č. 2 vykazovaly krystalickou strukturu až na vzorek připra-

vený při
. Bez napouštění O2 byly výrazné reflexe TiN. Vzorek deponovaný

při konstantním průtoku O2 2-06 vykazoval výrazné reflexe TiO2 anatasové struktury. U obou

sérií s rostoucí hodnotou
převládala amorfní struktura. Výjimkou byl pouze vzorek 2-06,

který byl připraven bez N2.

Jednou ze zkoumaných mechanických vlastností byla tvrdost . Nejvyšší tvrdosti dosahovaly

vzorky deponované bez napouštění O2, u kterých se tvořily pouze nitridy. Pro vzorky z obou

sérii byla tato hodnota stejná . To odpovídá naměřenému makropnutí , které

bylo u těchto vzorků také nejvyšší. Maximální bylo u vzorku ze série č. 2 a dosahovalo hod-

noty . U všech vzorků bylo makropnutí tlakové, kromě vzorku ze série č. 2

připraveného při konstantní průtoku O2, u kterého bylo tahové. Dále byl zjišťován efektivní
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Youngův modul . Ten byl pro všechny hodnoty pracovního cyklu
vyšší u vzorků

z druhé série. Maximální hodnoty bylo dosaženo u vzorku bez napouštění O2.

Nejvyšší odolnost materiálu proti plastické deformaci (koeficient ) a nejvyšší schopnost

se po plastické deformaci vrátit do původního stavu ( ) vykazovaly vzorky připravované

bez napouštění O2. Maximální hodnoty vykazoval vzorek ze série č. 1 s hodnotou

a ⁄ . Všechny měřené mechanické vlastnosti ( , , , a ) vykazovaly

klesající trend s rostoucí hodnotou
. Výjimkou byl pouze vzorek ze série č. 2 2-06 připra-

vený při konstantním průtoku O2 a bez N2.

Transmitance vrstev z obou sérií stoupala se zvyšující se hodnotou
od zcela neprůhled-

ných až po ty, které propouštěly světlo ve viditelném spektru velmi dobře. Tomu odpovídal

i extinkční koeficient , který s rostoucím hodnotou
u obou sérií klesal. Vrstvy

s extinkčním koeficientem byly průhledné. Dále byl měřen index lomu . U série

č. 1 se se zvyšující se hodnotou
snižoval a při konstantním napouštění O2 měl hodnotu

. Index lomu stechiometrického SiO2 je . U série č. 1 je tedy patrné, že

s vyšším obsahem kyslíku dochází k převládající tvorbě SiO2. U série č. 2 byl trend opačný

a pro konstantní napouštění O2 byla hodnota indexu lomu . Index lomu TiO2 je

. Pro sérii č. 2 je z tohoto zřejmé, že se zvyšující se hodnotou
převládala tvorba

TiO2.
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