**Posudek vedoucího bakalářské práce pana Michala Zítka
„Naprašování nanokompozitních vrstev Ti-Si-O-N a jejich vlastnosti“**

Předmětem bakalářské práce je příprava vybraných Ti--Si-O-N tenkých vrstev reaktivním naprašováním pomocí duálního magnetronu, charakterizace jejich fyzikálních a mechanických vlastností a prozkoumání vlivu pulzního napouštění kyslíku na jejich vlastnosti.

Pan Michal Zítek se dobře seznámil se současným stavem reaktivního magnetronového naprašování tenkých vrstev a s metodami charakterizace jejich vlastností. Naučil se ovládat experimentální zařízení pro depozici vrstev. Podílel se na přípravě sedmi vrstev s různým obsahem Ti a Si a s různým duty cyklem pulzního napouštění kyslíku, proměřil jejich mechanické a optické vlastnosti, vyhodnotil jejich strukturu a transparenční v rozsahu vlnových délek od 300 do 800 nm. Zcela však chybí popis funkce pulzního duálního magnetronu použitého pro vytváření vrstev. Dosažené výsledky přispěly k vývoji nových nanokompozitních vrstev s unikátními vlastnostmi na katedře fyziky, fakulty aplikovaných věd, Západočeské university v Plzni.

Pan Michal Zítek pracoval svědomitě, dosáhl dobrých výsledků a jeho práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Prof. Ing. Jindřich Musil, Dr. Sc.
vedoucí bakalářské práce

Plzeň 21. června 2012